^e Quæri potest cur tria tantum posuerit cogitationum nostrarum principia, cum et boni angeli sæpe immittant nobis bonas ac salutares cogitationes, ut notum est. Paucis respondet D. Thomas (1 part. q. 111, art. 2), quod bonæ cogitationes attribuantur altiori principio, scilicet Deo, licet angelorum ministerio procurentur.

^f De rege Assuero quisnam fuerit, habes varias sententias apud Bellarminum lib. 1 de Verbo Dei cap. 7, et Serarium in Commentariis libri Esther. Quomodo autem is a Domino castigatus intelligatur, partim ex Scriptura (*Esther vi*), partim ex Josephi veluti Commentario colligere licet (*Joseph. Antiquit. lib. xi cap. 6*). Textus Scripturæ sic habet: *Noctem illam duxit rex insomnem, jussitque sibi offerri Historias et Annales priorum temporum: quæ cum illo præsentem legerentur, ventum est ad illum locum, ubi scriptum erat, quomodo nuntiasset Mardocheus insidias Bagathan et Thares eumchorum, regem Assuerum jugulare cupientium. Quod cum audisset rex, ait: Quid pro hac fide honoris ac præmii Mardocheus con-*

mino, libros annales instigatur inquirere, quibus A Mardochei beneficia recordatus, summi eum gradu honoris exaltat, ac protinus crudelissimam super nece gentis Judææ sententiam revocat (*Esther VI*). Vel cum Propheta commemorat, *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus (Psal. LXXXIV)*. Alius quoque, *Et dicit, inquit, angelus qui loquebatur in me (Zach. I)*. Vel cum Filius Dei venturum se una cum Patre, et mansionem apud nos facturum esse promittit (*Joan. XIV*. Et, *Non estis vos, inquit, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Matth. X)*. Et vas electionis, *Experimentum ejus queritis qui in me loquitur Christus (II Cor. XIII)?*^a Ex diabolo vero cogitationum nascitur series, cum subvertere nos tam vitiorum oblectatione, quam etiam occultis conatur insidiis, subtilissima calliditate malo pro bonis fraudulenter ostentans, et transfigurans se nobis in angelum lucis (*II Cor. XI*). Vel cum evangelista refert: *Et cæna facta, cum diabolus jam misisset in cor Judæ Simonis Scarioth, ut traderet Dominum (Joan. XIII)*. Et iterum: *Post buccellam, inquit, introivit in illum Satanias (Ibidem)*. Petrus quoque ad Ananiam, *Quare, ait, tentavit Satanias cor tuum, mentiri te Spiritui sancto (Act. V)?* Et illud quod in Evangelio, et multo ante per Ecclesiastem prædictum legimus: *Si Spiritus potestatem habentis*

ascenderit super te, locum tuum ne dimittas (Eccles. X). Illud quoque quod dicitur ad Deum contra Achab in tertio Regum libro ex persona spiritus immundi: *Egrediar et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus (III Reg. XXII)*.^b Ex nobis autem oriuntur, cum naturaliter ea quæ gerimus, vel gessimus, vel audivimus, recordamur (*Vide annotationem quartam Cuychii post finem operis*). De quibus beatus David, *Cogitavi, inquit, dies antiquos, et annos æternos in mente habui, et meditatatus sum nocte cum corde meo, et exercitabar, et scopebam spiritum meum (Psal. LXXXVI)*. Et iterum, *Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt (Psal. XCIII)*. In Evangelio quoque Dominus ad Parisæos, *Quid cogitatis mala in cordibus vestris (Matth. IX)?*

CAPUT XX.

Docet ex similitudine probati trapezite quomodo cogitationes nostræ discernendæ sint.

Hanc igitur oportet tripartitam rationem nos jugiter observare, et universas cogitationes quæ emergunt in corde nostro, sagaci discretionem discutere, origines earum et causas auctoresque primitus indagantes, ut quales nos eis præbere debeamus, ex illorum merito qui eas suggerunt, considerare possimus,^d ut efficiamur secundum præceptum Domini

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

*secutus est? Dixerunt ei servi ejus ac ministri: Nihil omnino mercedis accepit, etc. Josephi vero Commentarius: Deus, inquit, spem malignam Aman deiebat, et, accidentia providens, de futuris delectabatur. Nam regi somnum per illam noctem abstulit, et quæ sequuntur. Castigatum ergo a Domino Assuerum hic insinuat Auctor, cum inmissa divinitus illa insomnia, lectisque coram eo Annalium et historiarum monumentis, Madochei fidem et officium in detegendis insidiis olim præstitum ad memoriam revocans, de ipso ut par erat, digne remunerando, Deo inspirante, serio cogitare cœpit: unde consecuta deinde crudelissimæ sententiæ in Judæos ab Aman procuratoræ revocatio et abrogatio. Porro quid inter historias et annales discriminis sit, tradit Gellius lib. V cap. 18, et Isidorus Etymol. lib. I cap. ult. Ex quibus Baronius ita retulit (in I præfat. Annal.): *Eo discrimine veteres ab historia annales distinxerunt, quod illa proprie res suorum temporum gestas, quas auctor vel vidit, vel potuit videre, pertractet, neque tantum quid gestum sit, sed et qua ratione, quoque consilio, indicet. Annalibus contra scriptor res antiquas, ut plurimum, quas sua non novit ætas, easdemque per annos singulos litterarum monumentis commendat. Sic ipse.**

^a Damascenus lib. II de Fide cap. 4, de demonibus agens: *Omnis, inquit, pravitas ab ipsis procuratur, et impura perturbatio. Et suggerere quidem homini permitti sunt, cogere autem non possunt. In nostra enim potestate est admittere aut non admittere eorum suggestionem. Ita Damascenus. D. Thomas ubi supra: *Dæmones, ait, non possunt immittere cogitationes, interius eas causando, cum usus cogitative virtutis subjaceat voluntati. Dicitur tamen diabolus incensor cogitationum, in quantum incitat ad cogitandum, vel ad appetendum cogitata, per modum persuadentis, vel passionem concitantis. Potest enim hujusmodi passiones concitare in sensualitate, atque ita voluntatem movere; non tamen ex necessitate, quia voluntas semper remanet libera ad consentiendum vel resistendum passioni. Duobus ergo modis immittit nobis diabolus cogitationes, aut immutando phantasiam, seu ima-**

ginationem, et varia ei objecta suasoria proponendo; aut passionem excitando in sensualitate, per quam voluntas allicitur. Utrumque enim potest diabolus, si Deus permittit; voluntatem tamen cogere aut efficaciter movere non potest, nisi ipsa sponte consentiat.

^b D. Augustinus tract. 55 in Joannem: *Missio ista spiritualis suggestio est; et non fit per aurem, sed per cogitationem. Diabolica enim cogitationes immittuntur, et humanis cogitationibus immiscentur.*

^c Quomodo cogitationes oriuntur ex nobis, cum Apostolus dicat: *Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis (II Cor. III)*. Vide in notatione dom. Cuychii ad calcem operis.

^d De hac voce ac sententia nihil ferè est quod ad notationes Cuychii et Ciaconii, adjici possit, quas proinde utrasque visum est hic ascribere; ac primum Cuychii notatio sic habet: Trapezitæ Græcis dicuntur, quos Latine nummularios, mensarios, sive monetarios appellare possumus; sic dictos a moneta, sive argento: non quod argentea vasa cælent vel inaurant, hoc enim fabricorum est: sed quod apud illos examinarentur pecuniæ, et deponerentur, interdum feneratoro, interdum gratuito, horum tabernæ argentariæ vocabantur. Græcis autem τραπεζίται a mensa nomen habent; nam τράπεζα mensam significat. Apud Judæos quoque fuisse trapezitas, sive nummularios, qui in templo Hierosolymitano, decreto sacerdotum constituti, mutuum sub cautione pecuniam dabant, ex Evangelio manifestum est. Quoniam autem propter continuum pecuniæ usum, adulterinos et exoticos nummos a bona et probata moneta optime discernebant, hinc trapezitarum appellatio generatim ad omnes illos extenditur, qui judicandi peritia valent, et inter aurum et aurichalcum, inter triticum et zizania, inter verum et falsum, inter bonum et malum, recte prudenterque discernunt. Et in hac significatione hoc vocabulo usus est Joannes Cassianus. Hæc Cuychius. Ciaconius vero hæc addidit: Trapezita Latine nummularius dicitur: mensarius ad verbum reddi potest. Nam τράπεζα

bere spiritualiter observare evangelicus sermo sub hujus nominis demonstrat exemplo. Primum; ut quiddam cordibus nostris irrepserit, vel si quod nobis dogma fuerit intromissum, utrumnam sit divino illo et cœlesti Spiritu sancti igne purgatum, an ad Judaicam superstitionem pertinens, seu de sæcularis philosophiæ tumore descendens, in superficie tantum præferat pietatem, diligentissime perscrutemur. Quod ita poterimus implere, si illud Apostolicum fecerimus, ^a *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint* (I Joan. iv). Quo genere sunt

A illi quoque decepti, qui post professionem monachi, nitore sermonis, et quibusdam sunt philosophorum dogmatibus illecti, quæ prima fronte piis quibusdam sensibus ac religioni consonis audientes, velut auri fulgore fallentia, quos semel superficie illexerant, velut numismatibus æreis falsisque deceptos, perpetuo nudos ac miseros reddiderunt, vel ad sæculi eos strepitum revocantes, vel ^b ad hæreticos errores ac præsumptiones tumidas pertrahentes. Quod etiam ^c Achan in libro Jesu Nave ^d legimus fuisse perpersum, qui de castris Allophyorum ^e regulam auream

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

cum numisma percipiunt, prius qualitatem illius, post figuram, ad extremum vero pondus examinant; ne aut sub auri specie æs lateat, aut hoc quod veraciter aurum est, moneta reprobæ figura dehonestet: aut quod et aurum et rectæ figuræ est, hoc non integrum pondus leviget. Cum igitur mira ignotorum hominum facta conspiciamus, residere ad mentis nostræ trutinam, quasi solertes nummularii, debemus, ut prius discretio aurum examinet; ne sub virtute se vitium occultet, et quod prava intentione agitur, recti visione pallietur. Cujus si intentionis qualitas approbetur, impressæ mox formulæ figura quærenda est, si approbatis monetariis, id est, ab antiquis Patribus ducitur, et ab eorum vitæ similitudine nullo errore vitatur. Cum vero et per intentionem qualitas, et recta per exemplum figura cognoscitur, restat ut integrum ejus pondus exquiratur. Bonum quippe quod per signa et miracula coruscet, si perfectionis summam non habet, pensari sollicite per cautelam circumspiciendum debet, ne dum imperfecta res quasi pro perfecta accipitur, in accipientis damnum vertatur. Prædicatores itaque Antichristi quomodo veram numismatis qualitatem tenent, qui in his que agunt intentionis recte vim nesciunt, quia per hæc, non cœlestem patriam, sed culmen gloriæ temporalis exquirunt? Quomodo a monetæ figura non discrepant qui ab omni pietate justorum justos persequendo discordant? Quomodo in se integritatis pondus ostendunt, qui non solum humilitatis perfectionem nequaquam assecuti sunt, sed neque ipsam primam januam contigerunt? hinc ergo, hinc electi cognoscant quomodo hæreticorum signa despiciant, quorum profecto actio omne quod a piis Patribus gestum memoratur impugnat. Hæc D. Gregorius de hæreticorum moribus et actibus discutiendis. Ex quibus generalis doctrina de cæteris hominum actibus et cogitationibus, de quibus hic agitur, diligenter examinandis sumi potest.

^a Circa hanc sententiam occurrunt aliqua notanda. Primo eam locum habere in his quæ sunt dubia utrum ex Deo sint, neque, ut docet S. Thomas (2-2, q. 189, a. 10, ad 1): sicut dubium potest esse his qui sunt in religione, utrum ille qui religioni se offert Spiritu Dei ducatur, aut simulate accedat, et ideo debent accedentem probare utrum divino Spiritu moveatur. Sed illi qui ad religionem accedunt, non potest esse dubium an propositum de ingressu religionis in corde ejus exortum sit a Spiritu Dei, cujus est ducere hominem in terram rectam. Secundo per spiritum intelligi quæcumque doctrinam hominis privati, seu quæcumque suggestionem, inspirationem, revelationem, aut quemvis animi et voluntatis impulsam ad aliquid agendum aut fugiendum. De his enim omnibus, an ex Deo sint, exemplo nummulariorum diligenter probandis, discutiendis, examinandis, generatim hic agitur. Dixi hominis privati; non enim vel Scripturæ sacræ, vel Ecclesiæ catholicæ, aut Romani pontificis, vel conciliorum generalium, vel sanctorum Patrum et doctorum in unum consentientium spiritus sunt a nobis probandi, si ex Deo sint, hoc est, examinandi an veri sint, neque, cum omnimodam et indubitam veritatem contineant; sed cum omni ve-

neratione amplectendi. Tertio sciendum, non omnium esse hoc munus dijudicandi spiritus et probandi, sed eorum qui præsumunt, vel eorum qui, ut ait Apostolus, ^B *pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali* (Heb. v), quique præditi sunt dono discretionis spirituum, de quo infra; quod donum non omnibus datur; ut docet idem Apostolus I Cor. xii: Datur tamen, quantum expedit, petentibus et ad Deum confugientibus. Proinde qui illud non habet, seu qui indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et nemini improprietat, ait Apostolus Jacobus (Jacob. iv). Quarto, sicut aurum igne probatur et examinatur, vel Lydio lapide, qui χρυσίτης; vocatur aut aliis opportunis experimentis: ita hæc regula certa in probandis spiritibus servanda est, ut illam doctrinam, suggestionem, inspirationem, etc., pro vera, catholica et salutari amplectamur, quæ consona est Scripturæ sacræ, conciliis generalibus, definitionibus pontificum et Patrum sententiis, quæ etiam Ecclesiæ pietati et praxi consentanea invenitur. Cætera vero omnia, quæ ab his aut in toto aut in parte dissident, velut spuria, adulterina, noxia, repudianda.

^C Tales olim monachi permulti, qui vel simplicitate et ignorantia ducti, vel hæreticorum aut philosophorum fallaciis seducti, et a rectæ disciplinæ tramite deviantes, in graves errores inciderunt, et alios induxerunt, magnosque in Ecclesia tumultus et tragœdias excitarunt. Ex quibus etiam prodire complures hæresiarchæ; unde denominati hæretici Euchaitæ, Origenistæ, Eustathiani, Massaliani, Anthropomorphitæ, Joviniani, Eutychiani, Severiani, atque alii quamplurimi, usque ad nostra fere tempora, quibus nullum umquam fuit sæculum fecundius hujusmodi desertoribus regularis ac monasticæ disciplinæ, qui et in hæresiarchas e diaboli conflatoria officina sunt transfusi.

^d In quibusdam codicibus legitur Achar; in aliis, cum Dionysio, Achor, ut notavit Cuychius. Sed sciendum eundem dici Achar I Paral. ii, ut et apud Josephum lib. v Antiq. cap. 1, qui Josue vii dicitur Achan: Achor vero locus est in quo Acham ille sacrilegus ob anathematis furtum lapidibus obrutus et cum suis concrematus est.

^e Quem Hebræi Josue Ben Nun, id est, Josue filium Nun vocant; qui primus post Moysen dux populi Israelitici, dictus idem Ause, vel Osee, teste divo Hieronymo (D. Hieron. in prol. et lib. i contra Helvid.)

^f Allophyli Latine dicuntur alienigenæ. Ambros. lib. i Officio. c. 28: *Adversarios suos allophylos, id est, alienigenas Latino appellant vocabulo. Proprie tamen allophyli dicti sunt Palæstini, qui et Philistæi. Unde divus Hieronymus (In cap. ii Isaia): Pro Philisthim, inquit, semper Septuaginta alienigenas interpretati sunt, id est, τοὺς ἀλλοφύλους, nomen commune pro proprio, quæ est hodie gens Palæstinorum, quasi P litteram sermo Hebraicus non habet, sed pro ea φ Græco utuntur.*

concupiscens atque furatus, ^a anathemate percute, atque aeterna meruit morte damnari (*Josue VII*). Secundo sollicite nos explorare convenit, ne auro purissimo Scripturarum prava interpretatio eoaptata metalli pretiositate nos fallat. In quo etiam Domino Salvatore callidissimus diabolus: velut homini simplici, tentavit imponere, dum ea quæ generaliter sunt super omnium justorum personis intelligenda, malivola interpretatione corrumpens, specialiter huic qui angelorum custodia non egebat, conatur aptare, dicens: *Quia* ^b *angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis, in manibus portabunt te, ne unquam offendas ad lapidem pedem tuum (Psal. xc, Matth. iv):* pretiosa scilicet eloquia Scripturarum callida assumptione convertens, et ad contrarium noxiumque sensum detorquens, ut imaginem tyran-

nicum vultus sub colore nobis auri fallentis objiciat, sive cum ^c *paracharagmis* nos conatur illudere, quoddam scilicet pietatis opus admonens affectandum, quod non de legitima seniorum procedens moneta, sub prætextu virtutum ducit ad vitia, vel immoderatis incompetentibusque jejuniis seu vigiliis nimis, vel orationibus inordinatis, vel incongrua lectione decipiens, ad noxium pertrahit finem. Vel cum intercessionibus ac visitationibus piis persuadet impendere, quibus nos a spiritalibus monasterii claustris et secreto amicæ quietis exequat, sollicitudines etiam curasque suscipere religiosarum ac destitutarum suggerit feminarum, ut hujusmodi laqueis monachum inextricabiliter irretitum perniciosarum sollicitudinum occupatione distendat. Vel certe cum desiderare sanctum clericatus officium sub prætextu aedificatio-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Alludere videtur ad illud, quod in cap. septimo libri Josue legitur: *Anathema in medio tui est, Israel*. Porro anathema varie accipitur in sacris litteris. Nam et ipsam anathematis, id est, sacrilegii culpam, et ejus sceleris pœnam, et res Deo devotas et proinde a nullo homine utendas, aut denique legem de anathemate latam subinde significat. At hic nihil aliud significare videtur, quam ipsam execrationem, maledictum et interitum, quem miser ille patrato scelere ex divina ordinatione incurrit. *Quod enim anathema interdum occisionem significet, multis veteris Instrumenti testimoniis probari potest*, ait D. Hieronymus in epistola ad Algasium quæst. 9. Quod autem sequitur: *Et aeterna meruit morte damnari*, satis dura est, et parum authentica hujus anachoretæ sententia, cum et textus historiae et consensus interpretum potius suadeant Acham illum vere et ex animo doluisse, et peccatum suum ingenue agnovisse, sicque publica ac humili confessione dedisse gloriam Deo; ac proinde non aeterna, sed temporali dumtaxat morte fuisse damnatum. D. quidem Augustinus quæstione 9 super Josue ita dubitanter et ambigue hac de re loquitur, ut valde obscurum sit, utram in partem magis propendat. At Dionysius Carthusianus et alii interpretes multo probabilius censent Acham vere poenituisse, et morte corporali expiatum mortem aeternam evasisse. Unde perperam additum hic ab aliquo sciolo, ut sententiam anachoretæ tueretur, in ipso Dionysii codice, non vere poenituit, quod nec præcedentibus coheret, neque ex Cassiano habetur, et ipsius Dionysii sententiæ ex diametro repugnat.

^b Etsi hanc Scripturam maligna interpretatione corruerit diabolus, dum quod de viro justo (puro scilicet homine) proprie dictum est, Christo Deo et homini adaptare studuit, ut hic dicitur; tamen ex hoc majorem vim ejus argumentum habere videbatur. Sic enim sibi visus est non minus speciose quam nervose argumentari a minori ad majus: De quolibet viro justo scriptum est: *Quia angelis suis Deus mandavit de te, etc.*; ergo multo magis de Christo, qui non modo vir justus, immo etiam Dei Filius est. Verum sub hac subdola et fallaci argumentatione, multiplex adversum se et irrefragabile argumentum male cautus sophista procudit, et suo se gladio multipliciter jugulavit. Si enim Filius Dei erat, immo quia Filius Dei erat, idcirco angelorum custodia non indigebat; et quia justus erat, Deum tentare non poterat, sic enim justus non esset (*Vide Vincen. Lirin. c. 37 et 38*). Quod si ab homine justo alienum est tentare Deum; quanto magis a Dei Filio! Hinc D. Chrysostom. vel quisquis auctor operis imperfecti in Matthæum: *Vere, inquit, Filius Dei angelorum manibus non portatur, sed ipse magis angelos portat;*

et si portatur manibus angelorum, non ut non offendant ad lapidem pedem suum, quasi infirmus, sed propter honorem, quasi dominus. O diabole, quoniam Filius Dei manibus portatur legisti, et quia super aspidem et basiliscum calcas non legisti? sed illud profers ut superbus, hoc autem taces ut astutus (Hom. 5).

^c *Paracharaxismis* omnia exemplaria tam excusa quam mss., cum tamen omnino legendum videatur, *paracharagmis*, ut Ciaconius annotavit, vel *paracharagmatis*, id est, numismatibus adulterinis, seu falso caractere notatis, ut supra dictum est (*Vide Molanum de Pictur. cap. 13.*) In quam itidem vocem tam Cuychii quam ejusdem Ciaconii serias et utiles annotationes hic subjiciam, ne vel eorum laudi, vel publicæ videar utilitati invidisse. (*Did. Covarruv., ubi supra.*) Sic igitur Cuychius: *Paracharaxima*, sive *paracharagmata* sunt adulterina et falsa signa, sive numismata; et qui hujusmodi monetam eundem, *paracharactæ* vocantur. Nam *παράχαρᾶσσειν* est adulterare et falso signare. Sic versutissimus dæmon et hæretici illius administri multa edunt opera quæ externam quidem pietatis speciem præ se ferunt, sed ad fraudem et illusionem destinantur. De cujusmodi operibus multa videre est apud Cassianum in duabus primis collationibus. Ciaconius vero hæc habet: *Paracharaxismum*, sive (ut legendum existimo) *paracharagmum* est falsa moneta, Græce *παράχαρᾶγμα* dicta: hinc *paracharactæ*, qui falsos nummos eundem, ut lib. ix Cod. Theodosiani tit. De falsa moneta, l. 8: *Falsæ monetæ rei, quos vulgo paracharactas vocant, majestatis crimine tenentur obnoxii*. Sic et Cassianus collat. secunda, cap. 9, *paracharagmum* vulgare verbum fuisse tradit: nec dubito quin id ex Origene accepert, cujus hæc sunt, ex homilia tertia in Levit.: *Solus est Dominus noster Jesus Christus, qui te hujusmodi artem possit docere, per quam possis discernere quæ sit pecunia, quæ veri regis imaginem tenet; quæ vero sit adulterina et, ut vulgo dicitur, extra monetam formatam, quæ nomen quidem habet regis, veritatem autem regis figuræ non teneat*. Ubi quod Latinus interpres vertit *extra monetam formatam*, id Græce fuisse existimo *παράχαρᾶγμα*. Nam eas homilias mihi Græce videre non contigit. Idem homilia tertia in psal. xxxvi: *Omnium hæreticorum sermo non est probata pecunia, nec Dominicam integre in se habet figuram, sed adulteram, quæ, ut ita dicam, extra monetam ita figurata est, quia extra Ecclesiam composita est*. Porro *charagma* imaginem nummo impressam significare ostendit Auctor, quem vocat imperfecti, homil. 38 in Matth., cum ita scribit: *Nummus qui non habet charagma Cæsaris, reprobus est*. Ergo si recte auguror, Cassianus Latina terminatione, ut alia etiam Græca nomina, *paracharagmum* declinavit. Hæc Ciaconius.

tatione aut aliqua novitatis præsumptione sit leve; A si meriti ejus pondus inanis cenodoxiæ non immi-
nerit, vel arroserit gloria. Et sic ea protinus ad pu-
blicum appendentes examen, id est, ad prophetarum
et apostolorum actus, ac testimonia conferentes, vel
tamquam integra atque perfecta, illisque compensan-
tia suscipiamus; vel tamquam imperfecta atque da-
mnosa, nec illorum ponderi consonantia, omni cau-
tione refutemus.

CAPUT XXII.

De quadripartita discretionis ratione.

Erit * ergo hoc quadripartito, quo diximus, modo
necessaria nobis ista discretio, id est, primum, ut
materia nos auri veri seu fucati fallentisque non
lateat; secundo, ut has easdem cogitationes quæ
mentiuntur opera pietatis, tamquam adulterina nu-
mismata et paracharamata reprobemus, utpote quæ
falsam imaginem regis non legitime signata conti-
neant; vel illa quæ in auro pretiosissimo Scriptura-
rum, vitioso et hæretico sensu, non veri regis, sed
tyranni præferunt vultum, similiter discernentes re-
futare possimus; sive illa quorum pondus ac pre-
tium ærugo vanitatis arrodens exagio seniorum
b adæquari non sinit, ut numismata levia atque da-
mnosa, minusque pensantia recusemus: ne in illud
incidentes quod observare tota virtute præcepto
Domini commonemur, cunctis laborum nostrorum
stipendiis meritisque fraudemur. Nolite, inquit, the-
saurizare vobis thesauros in terra, ubi ærugo et tinea
demolitur, et ubi fures effodiunt et furantur (Matth.
vi). Quidquid enim contemplatione humanæ gloriæ
fecerimus, in terra nos thesaurizare secundum Do-
mini sententiam noverimus, et consequenter illud
velat humi reconditum terræque defossum, vel di-
versis dæmoniis depopulandum, vel edaci cenodoxiæ
ærugine consumendum, seu superbiæ tineis de-
vorandum, ut ad nullam recedentis utilitatem emo-
lumentumque proficiat. Omnes igitur cordis nostri
recessus jugiter perscrutandi sunt, et ascendentium

in eos vestigia indagatone sagacissima retractanda,
ne qua forte intellectualis ibidem bestia, vel leo vel
draco periransiens, perniciose vestigia latenter im-
presserit, quibus accessus etiam cæteris in abdita
pectoris nostri per cogitationum negligentiam præ-
beatur. Et ita per singulas horas atque momenta
terram cordis nostri Evangelico aratro, hoc est,
jugi Dominicæ crucis recordatione sulcantes, vel
noxiarum ex nobis ferarum cubilia, vel virulento-
rum serpentium exterminare latibula, atque extru-
dere poterimus.

CAPUT XXIII.

De sermone doctoris secundum audientium meritum.

Ad hæc obstupefactos nos intuens senex, et ad
verba narrationis suæ inexplebili ardore succen-
sios, pro admiratione desiderii nostri paulisper ser-
mone suspenso, rursus addidit: Quoniam nos, o filii,
ad disputationem tam longam vestra sedulitas pro-
vocavit, et ignis quidam collationi nostræ ferventio-
res sensus pro vestro desiderio subministrat, ut ex
hoc etiam ipso manifeste contempler in veritate vos
perfectionis sitire doctrinam: volo vobis adhuc
super discretionis eximietate vel gratia, c quæ inter
cunctas virtutes arcem ac primatum tenet, pauca
disserere, excellentiamque ejus et utilitatem non
solum quotidianis exemplis, sed etiam antiquis
Patrum collationibus ac sententiis approbare. Fre-
quenter namque memini nonnullis hujusmodi ser-
monem cum gemitu lacrymisque poscentibus, me
quoque aliquid eis doctrinæ conferre cupientem
nullatenus potuisse, et ita in me non solum sensus,
verum etiam ipsum eloquium defecisse, ut non in-
venirem quemadmodum eos, vel cum levi consolati-
one dimitterem. Quibus indicis evidenter agnos-
citur, Domini gratiam pro merito ac desiderio au-
dientium disputantibus aspirare sermonem. Quem
quia brevissimum istud, quod superest, noctis spa-
tium non occurrit explere, indulgentes illud potius
quieti corporeæ, cui necesse est totum persolvere, si

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

* Anncephalæosis præcedentium.

b Alias congruere: ubi Cuychius: Exagio, inquit,
seniorum congruunt ea, quæ illorum judicio exami-
nata probantur. Videtur enim exagii vocabulum a
Græco ἐξαγομαι deductum esse, quod, præter alia,
etiam significat narrare, exponere, examinare et
commentari. Ab hæc sententia non longe recedit D.
Dionysii paraphrasis, quæ habet: seniorum actibus
adaequari. Ita Cuychius. At aliter Ciaconius. Exa-
gium, ait, quid esset, nesciremus, nisi nos docuisset
marmorea tabula, quæ est Romæ in palatio Colum-
nensium, in qua sic est scriptum: Ex auctoritate
Turci Aproniani V. C. præfecti Urbis, ratio docuit,
utilitate suadente consuetudine micandi summo, sub
exagio potius pecora vendere, quam digitis concluden-
tibus, ut appenso pecore, capite, pedibus et sacro lac-
taneo, et subjugulari lamia cedentibus, reliqua caro
cum pelle et interaneis proficiat venditori, sub conspectu
publico fide ponderis comprobata; ut quantum caro
occisi pecoris appendat, et emptor norit, et venditor,
etc. Ergo exagio aliquid adæquatur, cum ad fidem
ponderis publici exigitur et examinatur.

c Quia ratione prudentia, quam hic discretionem

vocat, inter virtutes, nempe cardinales, primatum
teneat, declaratur collat. sequenti (Cap. 2) ex sen-
tentia magni Antonii, qui prudentiam docuit omni-
bus aliis virtutibus præferendam, tamquam directri-
cem cæterarum, quæ non sinat eas a recto tramite
ad dextram, vel ad sinistram deflectere (Vide S.
Thom. 1-2, q. 66, a. 3). Cæteras enim virtutes, si
discretio absit, necessario impingere, vel nimio fer-
vore, vel torpore, et remissione: hanc solam effi-
cere, ut medium teneatur, et regia via incedatur.
Denique hanc esse, quæ in Evangelio vocatur oculus
et lucerna corporis nostri: a qua totum veluti cor-
pus virtutum sit illustrandum. D. Ambrosius lib. 1
de Offic. cap. 27 dicit prudentiam esse primum offi-
cii id est, boni operis fontem. Idem docet D. Augu-
stinus lib. 1 de Moribus Ecclesiæ c. 24. Divus item
Benedictus discretionem matrem virtutum dicit cap.
64 Regule. D. Bernardus serm. 49 in Cantica:
Discretio, ait, omni virtuti ordinem ponit; ordo mo-
dum tribuit, et decorem et perpetuitatem, etc. Est
ergo discretio non tam virtus quam quedam modera-
tria et auriga virtutum, ordinatrisque affectuum, et
morum ductrix; tolle hanc, et virtus vitium erit.

id quod modicum est fuerit denegatum, plenum narrationis ordinem integro futuri diei seu noctis examini reservemus. Decet namque discretionis optimos consultores, in hoc primum patefacere suae mentis industriam, et utrum sint vel queant ejus capaces esse hoc indicio ac patientia comprobare, ut de illa, quae moderationis generatrix est, virtute tractantes, nequaquam vitium, quod ipsi contrarium est, nimietatis incurrant; vim rationis ac naturae ejus quam verbis excolunt, effectu atque opere violantes. In hoc ergo nobis discretionis bonum, de qua quantum Dominus dederit, adhuc indagare disponimus, primitus prosit, ut nos de ipsius excellentia et moderatione quae prima eidem virtuti inesse cognoscitur,

A disserentes, disputationis quoque vel temporis modum non permittat excedere. His itaque beatus Moyses collationi nostrae dans finem, adhuc nos avidos ac de suo ore pendentes degustare somnum paulisper hortatus est, a iisdem ipsis quibus insidebamus, psiathiis admonens incubare, b embriiis pariter capiti nostro cervicalium vice suppositis, grossioribus papyris in longos gracilesque fasciculos coaptatis. Quae pedali intervallo pariter colligata nunc quidem humillimum sedile ad scabelli vicem, fratribus in Synaxi considentibus praebant, nunc vero subjecta cervicibus dormientium praebent capiti non nimie durum, sed tractabile aptumque c fulcimentum. Ad quos monachorum usus haec idcirco

ALARDI GAZAEI COMMENTARIUS.

a Depsiathiis diximus nonnulla libro quarto Institutionum cap. 13, quorum duplicem usum fuisse apud illos anachoretas, tum hic, tum alibi (Collat. 17 cap. 3 et Collat. 18 cap. 11) innuitur, sedendi videlicet et incubandi vice lecti ad capiendum somnum: ita tamen ut sedentibus magis quam jacentibus similes, in eis dormitarent. Cujus occasione succurrit hic notandum, viros olim religiosos, 1° aut humi cubare solitos, 2° aut in stratis junceis, sive stramineis, 3° aut ciliciis. De chameunia, id est, humi dormitione D. Hieronymus exemplum profert sui ipsius epist. 22, ubi suam in eremo vivendi rationem, et austeritatem commemorans. *Horrebant, inquit, sacco membra deformia, et squalida cutis situm Aethiopicæ carnis obduxerat; quotidie gemitus; et si quando repugnantem somnus imminens oppressisset, nuda humo vix ossa hærentia colidebam.* Idem in Hilarione: *Super nudam humum stratumque junceum usque ad mortem cubitavit.* Meminit etiam de chameuniis in cap. xli Isaiæ, easque cum jejuniis et victis continentia conjungit. D. Gregorius Nazianzenus orat. 11 hæc inter alia de sorore sua Gorgonia: *O tenera membra humi prostrata ac præter naturam sese exsuperantia.* D. Athanasius in vita S. Antonii: *Quieti membra concedens junco contexto* (pro quo Græce habetur ψαθίω atque cilicio utebatur: nonnumquam etiam super nudam humum jacebat. Sidonius Apollin. carm. 16 laudat Faustum episcopum:

Succinctos gelido carpentem cespite somnos.

Paulinus lib. iv de sancto Martino:

At si quando brevi cessissent lumina somno,
Nuda humus ad tenuem sat erat subjecta soporem.

De strato, seu strato junceo, aut stramineo jam modo ex Athanasio et Hieronymo audivimus: quod, quia terræ sternebatur, ideo stratura dicitur Novella quinta Justiniani; ubi interpres culcitram humi stratum vertit. Quæ Cassiano dicitur psiathium, Sidonio epistola 24 libro iv lectus nihil habens plumæ; Gregorio Turonensi libro de Vita Patrum, matta. Hinc Petrus Cluniacensis libro iii epistola 20: *Mattas, inquit, antiquum monachorum opus compone: super quas aut semper aut sæpe dormias.* Idem epistola 50 libro ii: *Ipsæ ei in matta monachica, quæ sedi illi contigua erat, assedit.* Divus Benedictus cap. 55 Regulæ: *Stramenta autem lectorum sufficiant matta et sagum, etc.* Eodem spectat illud in Regula S. Pachomii art. 50: *Non dormiat quis præter, id est, extra rectinam sellulam.* Vetus Regula monacharum (Cap. 32) apud D. Hieronymum: *Quapropter, charissimæ, volo vos singulis noctibus brevi et duro strato vacare in cellulis vestris; non in plumis aut mollibus, sed aut in paleis, aut straminibus, immo in ligneis potius capsis quam lectulis, ut et membra strata potius lectum horreant quam affectent, etc.*

PATROL. XLIX.

B De stratu seu cubitu cilicino plura sunt exempla, quæ utinam imitemur, e quibus pauca dumtaxat antiquiora et illustriora suggeram: primum illud D. Antonii, de quo supra; D. Martini, qui, ut refert Sulpitius, *nobili illo strato suo (nempe cinere et cilicio) recubans spiritum Deo reddidit;* Eugenii Carthaginensis episcopi, de quo Victor Uticensis (Lib. iii de Persec. Vandal.): *Eugenius sanctus, dum nostræ persecutionis deferret incommoda, et asperitate cilicii senile attereret corpus, nudamque super humum cubitans stratum sacci sui rigaret in tribus lacrymarum, etc.* Denique in sexu etiam femineo: Paulæ nobilissimæ matronæ Rom., de qua D. Hieronymus in ejus epitaphio (Epist. 27): *Mollia etiam in gravissima febre lectuli strata non habuit, sed super durissimam humum stratis ciliciolis quiescebat: si tamen quies dicenda est, quæ jugibus pene orationibus dies noctesque jungebat.* Porro etiam in cilicio et cinere mori monachis consuetum, præter exempla superius allata, docent itidem hæc Sulpicii verba (Epist. 3 de obitu S. Martini) de S. Martino jam morti proximo: *Pernox in orationibus et vigiliis, fatiscentes artus servire spiritui cogebat, nobili illi strato suo, in cinere et cilicio recubans. Et cum a discipulis rogaretur ut saltem vilia sibi sineret stramenta supponi: Non decet, inquit, filii, Christianum nisi in cinere mori. Ego si aliud vobis exemplum relinquam, ipse peccavi. Et Petrus Venerab. idem disertis verbis astruit, de obitu Gilberti monachi agens: Contigit, inquit, non multo tempore elapso, eum ex infirmitate, quam incurrerat, ad extrema venire. Cumque, sicut mos Christianorum est, et maxime monachorum, in substrato cilicio, et cinere, a fratribus compositus jaceret, atque horam vocationis suæ exspectaret, fratres monasterii, ut ejus exitum orationibus commendarent, venerunt et eum undique psallendo circumsteterunt, etc. (Pet. Ven. lib. 1 de Mirac. cap. 4). Et cap. 19 ejusdem libri: Habetur, inquit, in domo media locus, unius corporis capax, ad hoc aptatus, ut fratres itidem in cinere et cilicio compositi, extremum Deo inde spiritum reddant. Et lib. ii cap. 22, ubi de exsequiis et tumulatione Matthæi episcopi Albanensis in monasterio Cluniacensi defuncti: Hoc, inquit, ultimo verbo, postquam cunctis sermonibus suis finem dedit, in lectum reclinatus, indeque post modicum, ad cilicium cinere conspersum a fratribus translatus est. Sæpe autem eosdem fratres ante rogaverat, ne se casu aliquo, nisi in cinere et cilicio, Christiano more mori permitterent, etc.*

b Vocabulum barbarum, ut alia multa apud illos usurpata. Quid vero significaret, satis hic explicatur. Legisse se apud metaphrastem scribit Ciaconius in Vita Euthymii abbatis, et cum y Græco embryum, Cuychii conjectura minus probabilis.

c Usitatius quam fulmentum, ut habet Ciaconius; licet etiam probatis auctoribus usitatum.

vel maxime opportuna habentur et congrua, quod non solum sint aliquatenus mollia, parvoque et opere præparentur et pretio, utpote passim papyro emergente per ^a Nili fluminis ripas, quam cuique volenti in usum assumere nemo prohibeat desecare, sed etiam quod ad removendum, seu cum necesse

fuerit ad movendum habilis materiæ levisque naturæ sint. Atque ita præcepto senis tandem sumus ad degustationem somni onerosa compositi quiete, tam digestæ collationis inflammati gaudio, quam repromissæ disputationis expectatione suspensi.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Nilus Ægypti fluvius (*Plinius l. v cap. 9; Strabo l. xvii; Gen. 11*). et unus e majoribus totius orbis fluvii, a quibusdam Gihon dictus, septem habens ostia quibus se exonerat in mare Ægyptium, et partem Ægypti inferiorem dextra lævaque divisus amplexu suo ita determinat ut Triquetram terræ figuram efficiat. Unde et Deltam a Δ Græcæ litteræ similitudine vocaverunt. Porro papyrus, Plinio teste (*Lib. xiii cap. 11*), arbuscula est præcipue in Ægypti palustribus nascens, aut quiescentibus Nili aquis ubi evagatæ stagnant, et gurgitum altitudo duo brachia non excedit. Radicibus incolæ pro ligno utun-

tur; ex ipso trunco navigia texunt, ex libro seu cortice tela, tegetes, vestes, stragula, funes, aliaque hujusmodi. Ex hoc item frutice parabantur chartæ acu divisæ in prætenues et latissimas phylliras quæ eo meliores erant quo mediæ papyro propinquiores, quæ ab hujus fruticis appellatione etiam papyri nomen acceperunt, quibus veteres ad scribendum usi sunt. Postea vero id genus chartæ inventum est quo nunc passim mortales utuntur; fitque ex linteolis contritis, et nihilominus pristinum papyri nomen retinet.

COLLATIO SECUNDA

Quæ est secunda abbatis Moysis.

DE DISCRETIONE.

CAPUT PRIMUM.

Degustato itaque matutino sopore, cum ortum lucis tandem nobis claruisse gaudentes, repromissam narrationem reposcere cœpissimus, ^a beatus Moyses ita exorsus est: Cum videam vos tanti desiderii ardore flammatos, ut ne ipsum quidem parvissimum quietis momentum, quod spiritali collationi subtrahens, refectioni carnis malueram deputare, ad requiem credam vestri corporis profecisse, mihi quoque hunc vestrum consideranti fervorem sollicitudo major incumbit. Necesse est enim etiam me in persolvendo debito, tanto majorem devotionis curam gerere, quanto vos attentius video illud expetere, secundum illam sententiam: ^b *Si sederis cœnare ad mensam potentis, sapienter intellige quæ apponuntur tibi, et immitte manum tuam, sciens quia talia oportet te præparare* (*Prov. xxiii sec. LXX*). Quamobrem de bono discretionis ejusque virtute dicturi, in quam sermo nocturnæ collationis in-

B gressus, finem nostræ disputationi dedit, congruum credimus ejus excellentiam Patrum primo consignare sententiis, ut cum patuerit quid de illa senserint vel pronuntiaverint majores nostri, tum prolatis tam antiquis multorum quam recentibus ruinis et casibus pro eo quod minus eam fuerant assecuti, pernicioso dejecti sunt lapsu, in quantum possumus, utilitates ejus et commoda retractemus: quibus discussis quemadmodum excolere eam atque expetere debeamus, considerantes meriti ejus et gratiæ pondus, efficacius instruamur. Est enim non mediocris quædam virtus, nec quæ humana passim valeat industria comprehendere, nisi divino fuerit munere gratiaque collata. Siquidem inter nobilissima Spiritus sancti dona, hanc quoque ita legimus ab Apostolo numerari: *Alii datur per spiritum sermo sapientiæ! alii fides in eodem spiritu; alii gratia sanitarum in uno spiritu* (*I Cor. xii*). Et post pauca: ^c *Alii discretio spirituum*

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Hæc secunda collatio abbatis Moysis: ejus itidem summam Photius paucis verbis complexus est (*Photius Bibliot. G. 497*).

^b Ita secundum versionem LXX Interp. Vulgatus vero sic: *Quando sederis ut comedas cum principe, diligenter attende quæ apposita sunt ante faciem tuam, et statue cultrum in gutture tuo*, etc. Cujus sententiæ varia expositio tum litteralis et germana, tum mystica et spiritalis a Patribus proponitur (*Vide Delirium in Adagial. p. 2*). Mysticus inter alios est hic sensus quem sequitur Auctor, quo docet magistrum tanto majorem sollicitudine discipulis satisfacere, quanto majorem illorum fervorem et attentionem esse animadverterit. Sic etiam ferme D. Ambrosius lib. 1 Offic. cap. 22 hinc probat referendam gratiam, si quis ab aliquo beneficium acceperit, et imitandam nobis naturam terrarum, quæ susceptum semen multiplicatori solet numero reddere quam acceperit.

^c Dona Spiritus sancti, seu gratias quas vocant gratis datas, ab Apostolo et ex Apostolo hic recensitas egregie explicat D. Thomas tam in commentario, quam in Summa Theologica (1-2 q. 112 a. 4), per discretionem spirituum intelligens cognitionem cordis humani et secretorum ejus. Sicut enim, inquit, prophetia datur ad cognoscenda et manifestanda futura contingentia quæ solius Dei est cognoscere, ita discretio spirituum ad manifestanda occulta cordium quæ solus Deus scrutatur: ut scilicet homo discernere possit quo spiritu aliquis moveatur ad loquendum et operandum, puta utrum spiritu charitatis, vel invidia, juxta illud I Joan. iv: *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint*. Paulo latius sumere videtur D. Ambrosius dum ait: *Discretio spirituum, ut intelligat et judicet, quod dicitur, an Spiritus sancti sit an mundani*. Latissime vero hic accipit abbas pro judicio discretionis quam Apostolus (*Hebr. v*) vocat discretionem boni et

(I Cor. XI). Deinde completo omni catalogo spirituum charismatum, infert: *Omnia autem hæc operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (Ibid.)*. Videtis ergo non terrenum nec parvum esse discretionis munus, sed divinæ gratiæ maximum præmium: quam nisi monachus omni intentione fuerit assecutus, et ascendendum in sese spirituum discretionem certa ratione possederit, necesse est eum velut in nocte cæca tetrisque tenebris oberrantem, non solum perniciosius foveis præruptisque incidere, sed etiam in planis ac directis frequenter offendere.

CAPUT II.

Discretionis utilitas ex disputatione abbatis Antonii demonstratur.

Memini igitur quondam in annis adhuc pueritiæ constitutus in partibus Thebaidis, ubi beatus Antonius morabatur, seniores ad eum perfectionis inquirendæ gratia convenisse. Cumque a vespertinis horis usque ad lucem fuisset protracta collatio, quætionem hanc maximum noctis spatium consumpsisse. Nam diutissime quærebatur quænam virtus vel observantia monachum possit a diaboli laqueis ac deceptionibus custodire semper illæsum, vel certe recto tramite firmoque gressu ad perfectionis culmen perducere. Cumque pro captu mentis suæ unusquisque sententiam suam proferret, et alii quidem hoc in juniorum vigiliarum studio collocarent, quod his videlicet extenuata mens ac puritatem cordis et corporis assecuta, Deo facilius uniretur: alii in auditate et contemptu universarum rerum quibus mens si penitus exueretur, tamquam nullis deinceps retinentibus laqueis ad Deum expeditior perveniret; alii ἀναχώρασιν necessariam, id est, remotionem et eremi secreta censerent, in qua commanens quis familiariter interpellare Deum eique possit peculiariter inhærere: nonnulli sectanda charitatis, id est, humanitatis officia definirent, quod his regna cælorum daturum se Dominus in Evangelio velut specialius repromittat,

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

mali, seu facultate discernendi inter verum et falsum, bonum et malum, appetendum et fugiendum, quæ nihil aliud est quam vera et Christiana prudentia quam divus Augustinus lib. I de libero Arbitrio cap. 13 definit esse rerum appetendarum et fugiendarum scientiam; et lib. LXXXIII QQ. q. 30, esse rerum bonarum et malorum, et neutrarum scientiam.

^a In editione Lugdunensi legitur: *Non solum in præruptis foveis præruptisque concidere.*

^b De Thebaide dictum est alibi (*Lib. IV Instit. c. 3*), *cujus etiam crebra mentio in vita beati Antonii ab Athanasio descripta.*

^c Hæc formula collationis inter illos Patres et anachoretas agitari solitæ; cui non solum magnus Antonius sæpius affuit; verum et magnopere eam commendavit. Nam Athanasius, quamdam ejus exhortationem ad fratres in hujusmodi conventu seu collatione habitam commemorans, ab his verbis eum exorsum ait: *Ad omnem quidem mandatorum disciplinam Scripturas posse sufficere: sed et hoc optimum fore, si mutuis se invicem fratres sermonibus consolarentur. Et vos ergo, inquit, ut patri, referte quæ nostis: et ego, quæ per longam ætatem consecu-*

dicens: Venite, benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi: esurivi enim, et dedistis mihi manducare; sitiivi, et dedistis mihi bibere, etc. (Matth. XXV). Cumque in hunc modum diversis virtutibus aditum certiorum ad Deum parari posse decernerent, essetque noctis maximum tempus hac inquisitione consumptum; intulit demum beatus Antonius; ^d *Omnia quidem hæc quæ dixistis necessaria sunt et utilia sitientibus Deum atque ad eum cupientibus pervenire; sed his principalem tribuere gratiam nequaquam nos innumerum multorum casus et experimenta permittunt. Nam quosdam sæpenumero acerrime jejuniis seu vigiliis incubantes, ac mirifice in solitudine secedentes, privationem quoque omnium facultatum ita sectantes, ut ex ipsis ne unius quidem diei victum sibi unumque denarium superesse paterentur, humanitatis etiam studia tota devotione complentes, ita vidimus repente deceptos, ut arreptum opus non potuerint congruo exitu terminare, summumque fervorem et conversationem laudabilem detestabili fine clausurint. Quamobrem quid principaliter ducat ad Deum manifeste poterimus agnoscere, si ruinæ ac deceptionis illorum causa diligentius a nobis fuerit indagata. Illis namque cum exuberarent prædictarum opera virtutum, discretio sola deficiens usque ad finem ea durare non sivit. Nec enim alia lapsus eorum causa deprehenditur, nisi quod minus a senioribus instituti, nequaquam potuerunt rationem discretionis adipisci, quæ prætermittens utramque nimietatem, via regia docet monachum semper incedere, et nec dextera virtutum permittit extolli, id est, fervoris excessu continentiæ justæ modum inepta præsumptione transcendere, nec oblectatum remissione deflectere ad vitia sinistra concedit, hoc est, sub prætextu gubernandi corporis contrario spiritus tepore lentescere. Hæc namque est discretio, quæ oculus, et lucerna corporis in Evangelio nuncupatur, secundum illam sententiam Salvatoris: ^e *Lucerna corporis tui est oculus tuus: quod si**

tus sum, quasi filiis indicabo. Habes aliud simile collationis exemplum infra capite 11.

^b Præclara sententia B. Antonii de prudentia seu discretionem. Cui succinit B. Basilius Constitut. Monast. cap. 95 his verbis: *In omni quæ suscipitur actione intercedere prudentia debet. Nam prudentia remota nihil cuiusvis generis est, quod licet bonum videatur, non in vitium recidat, si aut alieno tempore, aut non adhibita moderatione fiat. Ratio vero et prudentia ubi rebus bonis idoneum tempus ac modum definiunt, mirabile est quantum ea earum usu, tum in dantes, tum in accipientes fructus redundet (Vide D. Thom. 1-2 q. 61 a. 1 et 3, et 2-2 q. 188 a. 7).*

^c Quod enim est oculus corpori, hoc intellectus est animæ, ait Chrysostomus. D. Gregorius lib. XXVIII Moral. cap. 13: *Quid per oculum, inquit, exprimitur nisi opus suum præveniens cordis intentio? quæ prius quam se in actione exercent, hoc jam quod appetit contemplatur. Et quid appellatione corporis designatur, nisi unaquæque actio quæ intentionem suam, quasi intuentem oculum sequitur? Lucerna itaque corporis est oculus, quia per bonæ intentionis radium merita illustrantur actionis. Et si oculus tuus fuerit sim-*

oculus tuus simplici fuerit, totum corpus tuum lucidum erit; si autem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosus erit (Matth. vi): eo quod ipsa, cogitationes hominis universas actusque discernens, cuncta quæ gerenda sunt pervideat atque perlustret. Quæ si in homine nequam fuerit, id est, non vero iudicio et scientia communita seu quolibet errore ac præsumptione decepta, totum corpus nostrum faciet tenebrosus, hoc est, omnem aciem mentis actusque nostros reddet obscuros, cæcitate scilicet vitiorum et perturbationum tenebris involutos. Si enim, inquit, lumen quod in te est tenebræ sunt, tenebræ ipsæ quantæ erunt! Nulli namque dubium est, errante iudicio cordis nostris et ignorantie nocte possesso, cogitationes quoque et opera nostra quæ ex discretionis deliberatione descendunt, majoribus peccatorum tenebris implicari.

CAPUT III.

De errore Saulis et Achab, quo per discretionis imperitiam sunt decepti.

Denique ^a ille qui primus iudicio Dei regnum populi Israelis emeruit, quia hunc discretionis oculum nequaquam habuit, velut toto corpore tenebrosus effectus, etiam ipse dejectus est regno; dum, lucernæ hujus tenebris atque errore deceptus, acceptabiliora Deo sacrificia sua quam, erga præceptum Samuelis obedientiam, credidit iudicanda, atque ex illa magis parte causam offensivam incurrit, ex qua reprobatiandam sibi divinam speraverat majestatem. Hujus, inquam, discretionis ignoratio ^b Achab regem Israel post illum sublimissimæ victoriæ triumphum, qui ei fuerat Dei favore concessus, credere compulit meliorem esse misericordiam suam, quam divini executionem severissimam præcepti et, quam admodum ipsi videbatur, crudelis imperii. Qua consideratione mollitus, dum mavult eruentam victoriam clementia temperare, ob indiscretam misericordiam velut toto corpore redditus tenebrosus irrevocabili morte damnatur.

CAPUT IV.

Quæ de bono discretionis in Scripturis sanctis referantur.

Hæc est discretio, quæ non solum lucerna corporis, sed etiam ^c sol ab Apostolo nuncupatur, se-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

plex, totum corpus tuum lucidum erit, quia, si recte intendimus per simplicitatem cogitationis, bonum opus efficitur, etiamsi minus bonum esse videatur. Et si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosus erit, quia cum perversa intentione quid vel rectum agitur, etsi splendere coram hominibus cernitur, apud examen tamen interni iudicis obscuratur. Hæc Gregorius.

^a Saul primus a Deo electus et inunctus in regem Israelitici populi. Vide historiam, lector, unde discas quanti apud Deum sit obedientia, ut quæ sacrificiis et holocaustis omnibus præferatur. Ubi divus Gregorius ad illam Saulis excusationem commentans: Hoc quidem, inquit, sæpe in monasteriis accidit, cum quisque minus religiosus subditus spiritualium prælatorum imperiis adicere præsumit, cum regularem et communem vitam despicit, et propriæ sequitur arbitriam voluntatis; dum enim meliorare vitam eligendo, quam obediendo nititur, quid aliud quam apertam in-

undum illud, Sol non occidat super iracundiam vestram (Ephes. iv). Hæc vitæ nostræ gubernatio dicitur secundum illud, Quibus non est gubernatio, cadunt ut folia. Hæc consilium rectissime nominatur, sine quo nihil agere omnino, Scripturæ auctoritate, permittitur: ut ne ipsum quidem spiritale vinum, quod lætificat cor hominis (Psal. ciii), sine ipsius sinamur moderatione percipere, secundum illud: Cum consilio omnia fac, cum consilio vinum bibe. Et iterum: ^d Sicut civitas muris diruta et non circumdata, sic est vir qui non cum consilio aliquid agit (Proverb. xxv, sec. lxx). Cujus privatio quam perniciose sit monacho, testimonii hujus exemplum ac figura declarat, dirutæ eum ac sine muris comparans civitati. In hac sapientia, in hac intellectus sensusque consistit, sine quibus nec interior nostra ædificari domus, nec spiritales poterunt divitiæ congregari, secundum illud: ^e Cum sapientia edificatur domus, et cum intellectu iterum erigitur; cum sensu implentur cellaria omnibus divitiis pretiosis et bonis (Proverb. xxiv, sec. lxx). Hæc, inquam, est solidus cibus, qui nisi a perfectis tantum ac robustis sumi non poterit, secundum illud: Perfectorum autem est solidus cibus, eorum qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali (Heb. v). Quæ in tantum utilis nobis ac necessaria comprobatur, ut etiam verbo Dei ejusque virtutibus cooptetur, secundum illud: Vivus est enim Dei sermo et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et per-

tingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis (Heb. iv). Quibus manifestissime declaratur, nullam sine discretionis gratia perfecte posse vel perfici, vel stare virtutem. Et ita tam beati Antonii quam universorum sententia definitum est, discretionem esse quæ fixo gradu intrepidum monachum perducit ad Deum, prædictasque virtutes jugiter conservet illasas, cum qua ad consummationis excelsa fastigia minore possit fatigatione conscendi, et sine qua multi etiam propensius laborantes, perfectionis nequiverint culmen attingere. Omnium namque virtutum generatrix, custos moderatrixque discretio est.

D obedientiam intentione virtutis colorare monstratur?

^b Historiam habes III Reg. xx, ubi Achab dum contra Dei præceptum communi hosti regi Syriæ inconsulta et inordinata clementia pepercit, sententiam mortis pro eo accepit, propheta denuntiante, Erit anima tua pro anima illius.

^c Sic iste abbas solem pro discretionis, seu rationis lumine interpretatur in illis verbis Apostoli: Sol non occidat super iracundiam vestram (Ephes. iv). Quemadmodum et Cassianus lib. viii Institut. cap. 9. Quam interpretationem, placuisse etiam divo Hieronymo ibidem ostendimus.

^d Vulgata editio: Sicut urbs potens, et absque murorum ambitu; ita vir qui non potest loquendo cohibere spiritum suum (Proverb. xxv).

^e Textus vulg.: Sapientia edificabitur domus, et prudentia roborabitur. In doctrina replebuntur cellaria: universa substantia pretiosa et pulcherrima (Proverb. xxiv).

CAPUT V.

De morte Heronis senis.

Et ut hanc eandem definitionem antiquitas a S. Antonio et cæteris Patribus promulgatam, recens quoque, sicut promissimus, confirmet exemplum, recolite id quod nuper gestum oculorum vestrorum vidistis obtutibus, ^a senem videlicet Heronem ante paucos admodum dies illusionem diabolicam a summis ad ima dejectum, quem quinquaginta annis in hac eremo commoratum, singulari districtione rigorem continentiam tenuisse meminimus, et solitudinis secreta ultra omnes hic commorantes miro fervore sectatum. Hic igitur, quo pacto, quave ratione post tantos labores ab insidiatore delusus, gravissimo corruens lapsu, cunctos in hac eremo constitutos, luctuoso dolore perculit? Nonne quia minus discretionis virtute possessa, suis definitionibus regi, quam consiliis vel collationibus fratrum, atque institutis majorum, maluit obedire? Siquidem tanto rigore immutabilem jejunii continentiam semper exercuit, et solitudinis cellaque ita jugiter secreta sectatus est, ut ab eo participationem ineundi cum fraternitate convivii, nec veneratio quidem diei pascalisi aliquando potuerit obtinere. In qua fratribus cunctis pro anniversaria solemnitate in Ecclesia retentatis, solus non

A potuit aggregari, ne quantulumcumque perceptione leguminis parvi, a suo videretur proposito relaxasse. Qua præsumptione deceptus, angelum Satanæ velut angelum lucis cum summa veneratione suscipiens, ejusque præceptis prono obediens famulatus, semetipsum in puteum, cujus profunditatem oculorum non attingit intuitus, præcipitem dedit, de angeli videlicet sui sponsione non dubitans, qui eum pro merito virtutum ac laborum suorum nequaquam posse firmaverat ulli jam discrimini subjacere. Cujus rei fidem, ut experimento suæ sospitatis evidentissime comprobaret, supradicto se puteo nocte intempesta illus iniecit, magnum scilicet virtutis suæ meritum probaturas, cum inde exisset illæsus. De quo, ingenti fratrum labore cum pene jam exsanguis fuisset extractus, vitam die tertia finiturus, quod his deterius est, ita in deceptionis suæ obstinatione permansit, ut ei ne experimento quidem mortis suæ potuerit persuaderi, quod fuisset dæmonum calliditate delusus. Quamobrem pro meritis laborum tantorum et annorum numerositate, qua in eremo perduravit, hac miseratione et humilitate summa, ab his qui ejus compatiebantur exitio, vix a presbytero abbate ^b Paphnutio potuit obtineri, ut non inter ^c biothanatos reputatus, etiam ^d memoria

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Memorat Palladius (*Lausia*. 32) Heronem quemdam monachum sibi notum, qui post magnos labores et præclaros sudores, ut ipse loquitur ab arrogantia arreptus et elatione, præcipitavit. Verum an ille idem sit cum hoc Herone, de quo hic agitur, non satis expedit. Nam ille quidem ingenio et moribus, et vitæ etiam austeritate huic non dissimilis fuisse videtur; at fine non item. Non enim in puteum se deiecit, sed ex gravi infirmitate convalescente, ac postmodum post peccatorum confessionem obdormiisse perhibetur.

^b De eodem Cassianus lib. v Inst. cap. 40, et rursus collat. 3, quæ et ipsi adscribitur, et collat. 18 cap. 15, ubi ejus patientiam mirabilem refert. Palladius in *Lausiacis* (Sec. 37, 38, 78), Nicephorus lib. ix cap. 14, et alii. Presbyter autem et abbas passim nominatur, ne quis putet hunc esse Paphnutium illum superioris Thebaidis episcopum in *Historia Ecclesiastica* celeberrimum, qui Cassiani temporibus diu antecessit, ut alias notavimus.

^c Biothanati, ut alias monuimus (*Lib. vii Inst. cap. xiv*), olim a gentilibus per contumeliam dicti sunt martyres, quia violenta morte necati, vel necandi. At inter Christianos biothanati proprie reputati sunt, qui sibi mortem ultro conscivissent, aut violentas manus intulissent, quorum memoriam in sacris agi, aut oblationes pro eis fieri, veterum Patrum instituto, et ecclesiastica disciplina, vetitum fuisse, vel ex hoc loco discimus. Quæ de re etiam exstant canones ecclesiastici, quibus illi memoria et oblatio pro defunctis fieri solita judicantur indigni. Sic enim in concilio Bracharensi i cap. 24 (*Apud Gratian. 23, q. 5, c. Placuit*). *Placuit ut qui sibi ipsis voluntarie aut per ferrum, aut per venenum, aut per præcipitium, aut per suspendium, vel quotibet modo violentam inferant mortem, nulla prorsus pro illis in oblatione commemoratio fiat, neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadavera deducantur.* Et concilio Aurelianen. ii cap. 14: *Oblationem defunctorum, qui in aliquo crimine fuerunt interempti, recipi debere censemus; si tamen non ipsi sibi mortem probentur propriis manibus intulisse.*

^d Duo tanguntur hic antiqui ritus, et officia jam

inde a primis Ecclesiæ temporibus pro defunctis exhiberi solita, nempe oblatio, sive sacrificium pro eis oblatum, et memoria, sive commemoratio eorum in sacrificio. De utroque ad hunc locum illustrandum juverit hic nonnulla antiquitatis testimonia annotare. Ac de sacrificio quidem in primis observandum illud, certis ac statis diebus potissimum offerri solere. Primum in die obitus, aut sepulturæ, de quo etiam præcipue hic agitur; quod ex apostolica traditione manavit. Nam D. Clemens epist. 1 testatur apostolum Petrum præcepisse ut celebrarentur exsequiæ mortuorum hymnis, precibus et lectionibus. Idemque confirmat B. Dionysius Areopagita *Eccles. Hierarch. cap. 7*. Hinc D. Cyprianus epist. 60 refert in concilio Carthaginensi statutum fuisse, *ut si quis frater* (id est Christianus) *clericum tutorem nominasset, nec offerretur pro eo, nec sacrificium pro ejus dormitione celebraretur.* D. Augustinus lib. ix *Confess. cap. 11* de funere matris suæ S. Monicæ agens ait: *In eis precibus, quas tibi fudimus, cum offerretur pro ea sacrificium prælii nostri, jam juxta sepulcrum posito cadavere, etc.* Secundo offerri solet sacrificium, et preces pro defunctis fundi in die anniversaria; unde anniversarium usus in Ecclesia receptus, Tertullianus lib. de *Corona Militis* (*Cap. 3*): *Oblationes, inquit, pro defunctis annua die facimus.* Et lib. de *Monogamia*: *Pro anima ejus oret, offerat annuis diebus dormitionis ejus.* D. Gregorius Nazianzenus *Oratione in Cæsarium fratrem*: *Anniversarios honores et commemoratione offerentes.* S. denique Isidorus Hispalensis ante annos nonngentos hunc ritum anniversarium pro defunctis in suis monasteriis observandum instituit his verbis (*Cap. ultim. Regulæ*): *Pro spiritibus defunctorum altera die post Pentecosten sacrificium offeratur, ut beatæ vitæ participes facti purgatiore, corpora sua in die resurrectionis accipiant.* Ubi notandum ætate S. Isidori, hoc est, quadringentis circiter annis ante S. Odilonem, qui generalem omnium fidelium defunctorum memoriam primus instituit, non quarto nonas Novembris, sed proxima post Pentecosten die anniversariam fratrum defunctorum celebritatem fieri con-